关于实施改善民生十大工程的调研报告秘书资格考试 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/545/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_AE_9E_E6_c39_545747.htm 根据市委函告精神，

现就我局涉及的城市经济适用房建设、后街背巷改造和城乡

环境基础设施建设等方面形成调研报告。 一、建设成绩 （一

）经济适用房建设和推行廉租房制度:为妥善解决拆迁地段的

矛盾和困难，让困难群众有房买、买得起房，保证“居者有

其屋”，切实加大了经济适用房、解困房和拆迁安置房建设

力度，自05年以来，陆续开工建设了阳光小区经济适用房

（1.4万平方米）、绿色佳园解困房（2600平方米）、王家塘

拆迁安置房、解困房（3.1万平方米）和城堡经济适用房一期

（3万平方米），共计7.7万平方米。今年，又新开工建设新区

农民安置房（10万平方米），王家塘拆迁安置房（近3万平方

米）、城堡经济适用房二期（近3.8万平方米）及新区经济适

用房小区（规划建设13万平方米，一期工程6万平方米）。同

时，为加快完善城镇社会保障住房供应体系，建立城镇廉租

住房制度，市政府于今年4月15日出台了《兴化市城市社区最

低收入家庭廉租住房管理办法》（试行），为我市下一步推

行廉租住房制度提供现实的法律依据。 （二）后街背巷改造

：自今年三月初以来，我局组织了20家施工队，分四大片区

，在城区二十四个社区内全面展开。目前，762条后街背巷已

有398条开工改造和维修，已竣工250条，同时清理、整修和

新建老住宅楼化粪池91个。 （三）城乡基础设施、配套工程

和环境工程建设：截止2006年底，城区规划区面积达64平方

公里，城区人口17万人，建成区面积达16.5万平方公里，人口

密度为2444人/平方公里，人均道路面积增至15.98平方米，自

来水普及率达100，燃气普及率达99，污水处理率达51.74，生

活垃圾处理率达100，人均公共绿地面积增至6.07平方米，绿

化覆盖率达33.52，绿地率为28.91。2006年全年城乡建设事业

共完成投入47亿元，比上年同期增长近15。其中，城市建设

完成投入15亿元，小城镇建设完成投入32亿元。路桥工程建

设，重点实施了老城区“九路四桥”、新城区“十路三桥”

建设，新增道路里长16公里，新增道路面积26万平方米。市

政工程建设，结合新区、开发区建设和旧城改造，继续做大

了城市供水规模，安装直径100毫米以上主管道9公里，安装

用户2638户，实施“一户一表”制改造2100多户；城市管道

燃气规模进一步做大，铺设供气管道30公里，新增用户2000

户；污水处理厂建设进展顺利，厂区土建及部分收集管网已

完成。生态绿化工程建设，围绕省级园林城市创建目标，完

成了春季绿化改造补植工作，对人民公园、拱极台公园实现

了免费开放，重点突出了秋季绿化工作，全面完成了17项秋

季绿化工程，全市新增绿化面积达87.91万平方米。城市旧城

改造稳步推进，以英武中路二期拆迁工作为重点，兼顾王家

塘防洪墙地块、北窑厂地块、广电局地块、跃进桥西水利工

程处地段、赵海仙洋楼搬迁地块及防洪闸建设地块等6个拆迁

项目，全年共计拆迁房屋面积近15万平方米，搬迁1600余户

。房地产开发继续保持高速发展态势，新建房地产项目21个

，新开工面积45.82万平方米，竣工面积36.41万平方米。 二、

主要做法 （一）是加快实施城市畅通工程。围绕城市路桥工

程建设，将新区和老城区纳入一个整体，加快实施城市畅通

工程，构筑内环外通城市路网，增强城市通行能力，更加方

便市民的出行。项目建设上，由市政工程、园林绿化、旧城

改造等三个项目建设领导小组切块实施项目建设，加快推进

项目建设。进一步健全工程例会和会办制度，将局长办公会

与工程例会相结合，定期召开项目例会，随时掌握工程进展

情况，切实督促施工单位按照施工序时进度推进项目建设。

推行项目建设整体联动机制，一手抓在建工程的进度，一手

抓待建工程启动，从工程项目建设设计、招标、进场、施工

等环节做到环环相扣，整体联动，一着不让，切实提高项目

建设效率。以月度施工计划为节点，坚持进度与质量并举，

考核与监督并重，全力以赴抓好项目建设。 （二）是深入推

进民心工程：坚持以人为本，切实加快与百姓息息相关的基

础设施和配套工程建设，解决群众的实际问题。推进了后街

背巷维修改造工程，去年11月份市政府召开了后街背巷维修

改造专项工作会议，确定了后街背巷维修改造工作的责任部

门为市建设局。为此，我局迅速拟定了工作方案，先期开展

了对24个社区后街背巷的调查摸底工作，结合我局创建省级

文明城市长效管理制度，将24个社区后街背巷的调查工作具

体挂钩到一名副局长和一个具体责任科室，有力保障了调查

工作细致全面地开展，调查摸底后，我局收集整理《城区后

街背巷基本情况调查表》等相关数据资料，为科学决策和部

署我市后街背巷的维修改造工作提供现实依据。在此基础上

，今年1月份，我局对调查资料进行了汇总，并根据后街背巷

调查结果，科学制订了维修改造计划，将24个社区600多条后

街背巷分成东南西北四个片区，划分了20个标段进行改造施

工。为确保后街背巷维修改造取得实效，我局进一步优化了

施工方案，对后街背巷进行分类改造施工，将600多条后街背

巷分成三类地区进行改造，第一类地区为不实施拆迁的地段

，以长安社区、文峰社区为代表，这类地区以改造为主，重

新铺设下水道，路面改 造结合水乡城市特色全部更换水泥地

面砖，竹巷、辐辏巷、龙珠巷等已完成了水泥地面砖铺设工

作；二类地区为35年不拆迁的地段，如南郊社区等绝大多数

社区，这类地区总体以维修为主，但对路面破损严重的进行

全面改造，铺设水泥地面砖，牌楼社区城内东大街也已完成

水泥地面砖铺设任务，下水道堵塞无法疏通的重新铺设下水

管道；三类地区为近期拆迁的地段，如沧浪社区、儒学社区

等社区，这类地区暂不实施维修改造，对于群众反映比较强

烈急需维修路面进行简易维修。2月16日完成了招投标工作，

落实了20家施工单位。为了确保后街背巷顺利实施，我局抽

调四名副局长担任东南西北四个片区的片长，各片区同时配

备专业的工程管理人员和工程监理。按照“重点突破，分步

实施”的维修改造计划，今年3月1日起，20家施工单位全部

进场施工，后街背巷改造工作全面展开。为将后街背巷维修

改造这项实事工程办好办实办出成效，积极响应贾书记提出

的“人民城市人民建，建好城市为人民”城市建设理念，我

局将“城市建设不仅要为群众办实事，而且要为群众办成事

，办群众满意的事”的为民理念贯穿于后街背巷改造全过程

，一方面切实搞好组织调度，尽可能的缩短工期，减少对群

众生产生活的干扰，另一方面在施工中我局充分考虑群众意

愿，从施工方案制定、施工组织实施到施工作业时间都问计

于民，听计于民，广泛听取群众意见，针对群众提出的改造

维修中化粪池改造的问题，我局多次与城管局对接，将化粪

池一并纳入改造范围之内，这项利民措施受到群众一致好评

。同时，我局进一步完善城市住房保障体系，加大经济适用

房、解困房和农民安置房建设力度，积极推行廉租房制度，

扩大城市住房保障体系受益面；切实加强了住宅小区物业管

理，全面落实“三保”工作，逐步实现小区封闭化管理，切

实加大住宅小区环境整治力度；以关注民生为第一需要，本

着“服务全天候、管理无缝隙、责任全覆盖”，以“12319”

城建服务中心为平台，全力推进城市市政管理无缝隙覆盖。

“12319”城建服务中心是我局响应市委、市政府的号召，为

解决广大市民生活中的热点、难点问题而设立的一个便捷、

高效的服务窗口，该热线3月19日已正式开通，热线自开通以

来，共受理300多件的来电、来信、来访，办结率达到95以上

，取得了较好的社会反响，下一步我们将从服务平台硬件设

施着手，逐步完善软件设施建设，积极放大服务平台为民效

应，使“12319”城建服务热线作为一条“民声通道”，真正

起到听民情、帮民需、解民忧、暖民心的积极作用。 （三）

是大力实施环境工程。以创建省级园林城市为抓手，大力开

展城市绿化、美化和亮化建设，致力营造绿化有层次、美化

有品位、亮化有特色的城市新面貌。推进了城市绿化建设，

结合老城区改造、新区建设和乌巾荡风景区开发，大面积增

加城市绿地，提高城市绿化三大指标水平。加快实施道路绿

化建设，加大道路绿化配套和补植改造力度，帮助和指导广

大市民搞好庭院绿化、阳台绿化、屋顶绿化、墙面绿化和室

内绿化，大力发展垂直绿化和立体绿化，不断开拓绿化空间

。通过邀请园林专家，对我市城市道路、景点、街头绿化的

设计理念、树种的研究布局和乔灌花草合理搭配开展调研，

着力提升城市绿化建设品位，使城市绿化建设与彰显城市个

性、延承城市文化脉络、提升城市形象相适应。实施了居住

区绿化和单位绿化，积极开展创建“省级园林式居住区和单

位”的活动，力争建设一批上规模、高品位的园林式居住区

和单位。今年，重点开展了“两带、三园、四河”建设。“

两带”即南过境线绿化带、西北过境线绿化带；“三园”即

竹石园、森林公园、水上公园；“四河”即直港河、中心河

、车路河和沧浪河。大力开展城市美化建设，充分挖掘我市

的历史人文资源和生态自然资源，强力推进乌巾荡风景区建

设，加快风景区内景观房产和森林公园建设；注重人文景观

建设，加快实施赵海仙洋楼修缮、任大椿读书楼建设和古城

墙维修；切实加快城市亮化工程建设步伐，在城市主干道两

边，根据“建一房、亮一点，修一路、亮一线，建一区、亮

一片”的原则，配套完善路灯亮化设施建设，增强市区夜景

灯光效果，提高城市亮化程度。 （四）是坚持统筹城乡协调

发展。综合考虑城乡发展地均衡性，将农村建设与城市建设

放在同等重要位置，作为一个整体，进行统一规划、通盘考

虑，实现城乡统筹性发展。全面开展新一轮城镇总体规划调

整修编工作，加大小城镇详细规划编制的力度，确保完成100

个村庄建设规划的编制。切实加大小城镇建设力度，推进基

础设施建设和房地产开发，大力实施公共绿地建设，努力提

高城镇绿化覆盖率和人均公共绿地面积。以创建康居示范村

为抓手，全面开展村庄环境建设整治活动，务求整治工作取

得实效。加强村镇规划建设管理，在各乡镇政府的领导下，

定期组织巡查执法队队员加强对村镇范围内的各项建设进行

巡查，确保村镇范围内的各项建设严格按规划实施。 三、存

在问题 （一）城市基础设施基础建设欠帐多，滞后于经济发

展，影响到城市整体功能的发挥。我市的城市基础设施这几

年虽然有了一定的发展，但是，对照“五城同创”创建指标

，差距仍然较大，城市供水能力，城市人均道路面积，人均

公共绿地水平，城市垃圾、粪便、污水的无害化处理，城市

标志、小品、广场、绿地等文化气息和文明意识还有待于进

一步努力。 （二）城市配套工程建设力度不够。近几年来，

我市城市建设在还存在重开发轻配套的现象。新区开发和旧

城改造重经济效益、轻社会效益；开发、配套还有脱节现象

。 （三）经济适用房建设覆盖面不广。目前，我市经济适用

房建设主要用于安置拆迁户，属定销房，还没有真正面向困

难群众。F8F8" 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com